
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

Oggetto: “L.R. N. 14/2008 - NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI
GENERAZIONI” Triennio 2022-2024. AVVIO ISTRUTTORIA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  21  dicembre  2021 che
approva il Bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATI
- il Piano Esecutivo di gestione 2022 – 2024 , adottato con deliberazione di G.C. n. 15 del 18
gennaio 2022 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al
Dirigente del  suddetto Centro e c.d.c.  136 per il  quale sono previste apposite dotazioni  di
risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2022 - 2024;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Dipartimento servizi di comunità a
decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al conferimento di nuovo incarico
da parte del Sindaco;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4
del 24.01.2013;
- il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 approvato
con Deliberazione di G.C. n. 153 del 26 Aprile 2022;

RICHIAMATI:
- l’art.  118,  comma 4° della Costituzione che novella “Stato,  Regioni,  Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che “I comuni e le Province sono titolari di
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo i
principi di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le
attività che posso essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle
loro formazioni sociali”; 
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”;
- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: “Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8
novembre 1991, n. 381, il Comune di Rimini promuove lo sviluppo della cooperazione sociale,
sostenendo, anche con la partecipazione finanziaria e con le modalità previste dalla vigente
normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione
sociale;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

-  Il  Regolamento  comunale  PER LA DISCIPLINA DEI  RAPPORTI  TRA COMUNE ED
ENTI DEL TERZO SETTORE NEGLI ARTT. 55-57 DEL D.LGS. N. 117/2017 (CODICE
DEL TERZO SETTORE) approvato con delibera di consiglio comunale n. 47/2022;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Emilia-Romagna ha approvato la Delibera di Giunta n. 599 del 21/04/2022 con
oggetto “L.R. n. 14/2008 – Norme in materia di politiche per le giovani generazioni - Priorità,
modalità e criteri di accesso ai contributi regionali per interventi a favore dei giovani per il
triennio 2022 -  2024 -  Invito alla  presentazione di  progetti  di  spesa corrente  realizzati  da
Unioni di comuni, Comuni capoluogo e Associazioni di comuni capoluogo”;

-  Il Comune di Rimini ha presentato la proposta progettuale “On Air Giovani Frequenze” che
nasce dall'intento di conoscere e supportare la popolazione giovanile di Rimini. A tale scopo
verranno promosse attività culturali e artistiche a seconda degli interessi dei ragazzi, offrendo
la  possibilità  a  tutti  di  coltivare  gratuitamente  le  proprie  passioni,  incrementando  le
competenze e lavorando con professionisti  del  settore.  Sarà un’azione trasversale a tutto il
territorio  che  si  svilupperà  dando sostegno alla  nascita  di  un  Collettivo  di  giovani  artisti,
attraverso la realizzazione di momenti a loro dedicati e ampliando e stimolando l’accesso ai
giovani ad un ventaglio più ricco e variegato di servizi culturali e artistici del territorio. 
Una serie complessa di fattori  tra cui l’isolamento e il  senso di incertezza hanno avuto un
impatto importante sulla salute  mentale e  sulla speranza nei  confronti  del  futuro di  questa
fascia di popolazione. Grazie al dialogo diretto e all’osservazione nei contesti informali del
territorio,  le  principali  problematiche  emerse  sono  all’interno  delle  istituzioni  storiche,
ambiente domestico (peggioramento rapporti familiari, difficoltà ad uscire dalla propria stanza)
e scuola (difficoltà con la Dad, aumento abbandoni scolastici); in più assenza degli ambiti di
sviluppo  extrafamiliari  (sport/tempo  libero)  che  favoriscono  il  contatto  con  altri  adulti
significativi di riferimento e con il tanto importante gruppo dei pari. I giovani sono stati tra i
soggetti più penalizzati, si sono determinate gravi conseguenze sul loro benessere psicofisico,
acuiti disturbi e dipendenze. Il presente progetto intende rispondere a bisogni in crescita della
popolazione giovanile e alla necessità di riorganizzare i servizi per contrastare l’emarginazione
sociale per tutti quei giovani e minori che non sono coinvolti nella rete sociale e culturale del
contesto territoriale in cui vivono. Vanno incrementate occasioni di relazione con i pari che
sviluppino  sentimenti  di  appartenenza  sani  e  positivi.  Oltre  il  disagio,  in  un’ottica  di
promozione del  benessere e di  ascolto,  c’è il  dovere di  sostenere una comunità di  giovani
creativi  attraverso  la  realizzazione  di  spazi  a  loro  dedicati,  promuovendo  il  protagonismo
giovanile, artistico e culturale;

- La Regione Emilia-Romagna ha approvato con Delibera di Giunta n. 1246 del 25/07/2022 la
proposta progettuale “On Air – Giovani Frequenze” presentata dal Comune di Rimini, al fine
della creazione di spazi orientati all’ascolto delle esigenze e degli interessi dei ragazzi, mirando
a promuovere la socializzazione e lo sviluppo della creatività favorendo l’acquisizione delle
competenze e delle conoscenze necessarie per trasformare il proprio talento in una opportunità
lavorativa e di socializzazione;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

DATO ATTO che le finalità del progetto e quindi i risultati attesi nel triennio 2022-2024 sono:

 l’istituzione di un Comitato di Giovani con lo scopo di creare un gruppo di lavoro in
comunicazione con centri giovani e amministrazione locale e che rappresenterà il canale
di comunicazione tra la popolazione giovanile e le politiche del territorio; 

 questi stessi giovani verranno poi coinvolti nell’elaborazione di un questionario insieme
ad un team di esperti (psicologo, sociologo, educatori) rivolto alla popolazione giovanile,
con l’obiettivo di mappare gli interessi e bisogni dei ragazzi;

 il questionario rivolto alla popolazione giovanile di cui sopra verrà poi diffuso attraverso
canali istituzionali e informali: scuole, università, centri giovani, scout e associazionismo
locale. I dati raccolti saranno rielaborati e poi condivisi con i destinatari in un evento
finale che sarà luogo di confronto e festa tra i giovani;

 attività di promozione e diffusione della YoungerCard come strumento per ampliare le
opportunità  e  le  possibilità  derivanti  da  questo  strumento  e  valorizzare  esperienze  di
coinvolgimento dei giovani con un ampliamento della rete di realtà locali coinvolte, per
favorire  un  maggior  protagonismo/volontariato  giovanile.  Lo  scopo è  incrementare  il
numero di realtà culturali e commerciali coinvolte nelle azioni, ampliando così la capacità
di accogliere i diversi tipi di bisogni ed interessi della popolazione giovanile;

 Negli spazi sociali si realizzeranno percorsi partecipativi e laboratoriali per promuovere
lo sviluppo della personalità e delle inclinazioni personali dei più giovani, con lo scopo di
fornire a tutti i ragazzi la possibilità di sperimentare e conoscere, attività di lavoro nei
settori  legati  all’arte,  alla  musica  e  allo  spettacolo  e  nello  stesso  tempo  accrescere
competenze in campo artistico;

 La presenza di uno sportello psicologico con l’obiettivo di offrire supporto ai giovani in
situazioni  di  vita  specifiche.  Oltre  al  sostegno  individuale  saranno  organizzati  focus
group su specifiche aree tematiche, cineforum, laboratori; 

 Potenziare l’attività di Educativa di strada nelle periferie favorendo anche lo spostamento
dei centri giovani “on the road” con l’organizzazione di piccoli eventi in zone decentrate; 

 La creazione di una rete di operatori formata sulle possibilità offerte dalla città ai ragazzi
permetterebbe di accogliere le richieste dei giovani, nel territorio riminese al momento
non è presente un Informagiovani. Le attività vengono svolte in maniera trasversale e
informale in vari contesti, con l’idea di fornire un servizio coordinato dei vari servizi e
opportunità presenti sul territorio.

CONSIDERATO che:
- La proposta progettuale “On Air – Giovani Frequenze”, contentente gli obiettivi e le finalità
sopra descritte, è stata presentata dal Comune di Rimini alla Regione Emilia Romagna, ed è
stata accolta e approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 1419 del 29/08/2022 con la quale
è stato stanziato un finanziamento di € 6.195,00 per annualità 2022, € 8.702,50 per annualità
2023, € 6.840,00 per annualità 2024 per il suddetto progetto;
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  1246/2022  prevede  a  carico  dell’Ente  una  quota  di
compartecipazione  con  risorse  proprie,  per  €  11.505,00  sul  2022,  €  20.797,50  sul  2023,  €
15.960,00 sul 2024, quota che è già stata prevista ed impegnata come segue:
- Anno 2022 impegni n.  2022/355 e  2022/ 2752, Anno 2023 impegno n. 2023/584, - Anno
2024 impegno n. 2024/349 Capitolo di Bilancio n.  12440 Piano finanziario 1.04.05.04.000
giusta Determinazione dirigenziale n. 82 del 18/01/2022;

3

http://infor.comune.rimini.it/jEnte/


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

- Anno 2022 impegno n. 2022/1437, , Anno 2023 impegno n. 2023/497, - Anno 2024 impegno
n.  2024/  317  Capitolo  di  Bilancio  n.  12120  Piano  finanziario  1.03.02.99.000  giusta
Determinazione dirigenziale n. 1734 del 31/08/2021;
- Anno 2022 impegni n. 2022/132/1, Anno 2023 impegno n. 2023/110 Capitolo di Bilancio n.
12060  Piano  finanziario   1.04.04.01.000  giusta  Determinazione  dirigenziale  n.  1664  del
05/07/2018; 

DATO ATTO che gli  impegni sopra indicati  riguardano attività affidate ad Enti del  Terzo
Settore  individuati  tramite  istruttorie  pubbliche  e  che  con  la  presente  Determinazione
dirigenziale  viene  indetta  un’istruttoria  pubblica  esclusivamente  per  le  attività  aggiuntive
proposte dal Comune di Rimini con il progetto “On Air – Giovani frequenze” che trovano
copertura finanziaria tramite il finanziamento regionale come approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 1419 del 29/08/2022;

CONSIDERATO  che  nella  scelta  della  soluzione  progettuale  più  confacente  agli  scopi  e
finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno considerati sono:

 Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle  finalità  indicate),
sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi del progetto;

 Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse  umane
(qualificate e non) e strumentali, impiegate per la realizzazione del progetto;

 Saranno valutati inoltre gli interventi e i servizi rivolti ai giovani da Enti del Terzo
Settore che abbiano un’esperienza consolidata nell’ambito dei Centri di aggregazione
giovanile.

DATO ATTO che: 
- trova copertura finanziaria con risorse della Regione Emilia Romagna assegnate con Delibera
di Giunta Regionale n. 1419 del 29/08/2022 con la quale è stato stanziato un finanziamento di
€ 6.195,00 per annualità 2022, € 8.702,50 per annualità 2023, € 6.840,00 per annualità 2024
per il suddetto progetto;
-  trattasi  di  contibuto  a  rendicontazione  come  indicato  nella  Determinazione  Regionale  n.
17611 del 19/09/2022 al punto 4) del dispositivo;
- che il contributo sarà accertato sul capitolo del Bilancio n. 13655/E denominato “Progetto On
Air – Giovani Frequenze”, piano finanziario 2.01.01.02.001 riconosciuto per la realizzazione
del progetto;
- che alla liquidazione delle somme a favore dei soggetti gestori delle attività individuato ad
esito  della  presente  procedura provvederà  il  Comune di  Rimini,  assegnatario delle  risorse,
previa rendicontazione del soggetto affidatario. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 455 del 06/12/2022 con la quale è stato
approvato il progetto “On Air – Giovani Frequenze”;

DATO  ATTO  CHE  le  risorse  sono  disponibili  al  Cap.  di  Spesa  n.  2630/S  denominato
“Progetto On Air – Giovani Frequenze – (coll. 13655/E) ”,  piano finanziario 1.04.04.01.000;

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

RITENUTO pertanto necessario:
- assegnare la realizzazione del progetto “On Air – Giovani frequenze” mediante istruttoria
pubblica per la co-progettazione ai sensi dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 a soggetti del terzo settore
al fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio e alle quali verrà versata la
somma stanziata di € 6.195,00 per annualità 2022, € 8.702,50 per annualità 2023, € 6.840,00
per annualità 2024;
- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di dare
ampia conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente interessati  dell’avvio della procedura di
istruttoria pubblica di che trattasi;
- provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di un accordo che specificherà gli
impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1)  DI AVVIARE il procedimento di istruttoria pubblica per la progettazione e realizzazione
delle  singole  attività  progettuali  indicate  nel  progetto  denominato  “ON  AIR  –  Giovani
frequenze”,  approvato dal  Comune di  Rimini  con delibera di  Giunta Comunale n.  481 del
05/12/2022, mediante istruttoria pubblica per la co-progettazione ai sensi  dell’art.  55 d.lgs.
117/2017 a soggetti del terzo settore al fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul
territorio e alle quali verrà versata la somma stanziata di cui alla scheda progettuale allegata al
presente atto e per la realizzazione delle quali è stata assegnata una quota di  € 6.195,00 per
annualità 2022, € 8.702,50 per annualità 2023, € 6.840,00 per annualità 2024;

2)  DATO  ATTO  che  il  contributo  della  Regione  Emilia  Romagna  sarà  accertato  al  Cap.
Entrata  n.  13655 denominato  “Progetto  On  Air  –  Giovani  Frequenze”,   piano  finanziario
2.01.01.02.001  contestualmente  all’impegno  di  spesa  in  quanto  trattasi  di  contributo  a
rendicontazione;

3) DATO ATTO che è prevista copertura al Cap. di spesa n. 2630/S denominato “Progetto On
Air – Giovani Frequenze - (COLL. 13655/E)”,  piano finanziario 1.04.04.01.001 come segue
-annualità 2022 € 6.195,00 giusta prenotazione n. 2022/12307;
-annualità 2023 € 8.702,50 giusta prenotazione n. 2023/1508;
-annualità 2024 € 6.840,00 giusta prenotazione n. 2024/778;

4) DI DARE ATTO che:
-  il progetto denominato “On Air – Giovani Frequenze”, che dovrà concludersi entro il 31/12
di ogni annualità salvo eventuali proroghe disposte dalla Regione Emilia Romagna (proroga
già richiesta per l’anno 2022), è finalizzato:

 alll’istituzione di un Comitato di Giovani con lo scopo di creare un gruppo di lavoro in
comunicazione con centri giovani e amministrazione locale e che rappresenterà il canale

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

di comunicazione tra la popolazione giovanile e le politiche del territorio; 
 All’elaborazione di un questionario insieme ad un team di esperti (psicologo, sociologo,

educatori) rivolto alla popolazione giovanile, con l’obiettivo di mappare gli interessi e
bisogni dei ragazzi;

 Alla  diffusione  del  suddetto  questionario  attraverso  canali  istituzionali  e  informali:
scuole, università, centri giovani, scout e associazionismo locale. I dati raccolti saranno
rielaborati e poi condivisi con i destinatari in un evento finale che sarà luogo di confronto
e festa tra i giovani;

 all’attività di promozione e diffusione della YoungerCard come strumento per ampliare le
opportunità  e  le  possibilità  derivanti  da  questo  strumento  e  valorizzare  esperienze  di
coinvolgimento dei giovani con un ampliamento della rete di realtà locali coinvolte, per
favorire  un  maggior  protagonismo/volontariato  giovanile.  Lo  scopo è  incrementare  il
numero di realtà culturali e commerciali coinvolte nelle azioni, ampliando così la capacità
di accogliere i diversi tipi di bisogni ed interessi della popolazione giovanile;

 Alla realizzazione, negli spazi dedicati ai giovani, di percorsi partecipativi e laboratoriali
per  promuovere  lo  sviluppo  della  personalità  e  delle  inclinazioni  personali  dei  più
giovani, con lo scopo di fornire a tutti i ragazzi la possibilità di sperimentare e conoscere,
attività di lavoro nei settori  legati  all’arte, alla musica e allo spettacolo e nello stesso
tempo accrescere competenze in campo artistico;

 All’istituzione di uno sportello psicologico con l’obiettivo di offrire supporto ai giovani
in situazioni di vita specifiche. Oltre al sostegno individuale saranno organizzati focus
group su specifiche aree tematiche, cineforum, laboratori; 

 Al potenziamento dell’attività di Educativa di strada nelle periferie favorendo anche lo
spostamento dei centri giovani “on the road” con l’organizzazione di piccoli eventi in
zone decentrate; 

 Alla  creazione  di  una  rete  di  operatori  formata  sulle  possibilità  offerte  dalla  città  ai
ragazzi  permetterebbe di  accogliere  le  richieste  dei  giovani,  nel  territorio riminese al
momento  non  è  presente  un  Informagiovani.  Le  attività  vengono  svolte  in  maniera
trasversale e informale in vari contesti, con l’idea di fornire un servizio coordinato dei
vari servizi e opportunità presenti sul territorio.

5)  DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’art.  55  D.Lgs.
117/2017, i soggetti del terzo settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro interesse a
partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-progettazione;

6) DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di
dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di
istruttoria pubblica di che trattasi; 

7) DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e
finalità, gli elementi che verranno considerati sono:

 Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate), sostenibilità
della proposta progettuale ed elementi innovativi del progetto;

 Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse umane (qualificate e
non) e strumentali impiegate per la realizzazione del progetto;

 Saranno valutati inoltre gli interventi e i servizi rivolti ai giovani da Enti del Terzo Settore

6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 12/12/2022

che abbiano un’esperienza consolidata nell’ambito dei Centri di aggregazione giovanile.

8) DI DARE ATTO che:
- che il contributo riconosciuto per la realizzazione del progetto trova copertura finanziaria con
risorse della Regione Emilia Romagna assegnate con Delibera di Giunta Regionale n. 1419 del
29/08/2022; 
- che alla liquidazione delle somme a favore dei soggetti gestori delle attività individuato ad
esito  della  presente  procedura provvederà  il  Comune di  Rimini,  assegnatario delle  risorse,
previa rendicontazione del soggetto affidatario;

9)  DI  DARE ATTO che  ad  esito  della  procedura  di  istruttoria  pubblica  si  procederà  alla
sottoscrizione di un accordo che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e
soggetto assegnatario e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

10) di dare atto che si provvederà ad iscrivere le Associazioni beneficiarie all'Albo on line
pubblicato  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.  Lgs.  33/2016  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici” (cod. 1);

11) di dare atto che il trasferimento alle Associazioni beneficiarie non rientra tra le spese per lo
sviluppo e destinate ad investimenti pubblici per l’erogazione del quale è richiesto il CUP ai
sensi della delibera del CIPE n. 24/2004;

12) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della
presente Determinazione è il Capo Dipartimento servizi di comunità Dott. Fabio Mazzotti;

13)  DI TRASMETTERE il  presente atto alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Dott. Fabio Mazzotti

7


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

